
Ayuntamiento de Sobrado

 
Expediente nº: 51/2022
Resolución de Alcaldía de número y  fecha establecidos al 

margen
Procedimiento: Contrato de Suministro por Procedimiento 

Abierto Simplificado Sumario
Fecha de iniciación: 06/06/2022 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

A la vista de los siguientes antecedentes:

Documento Fecha/

N.º

Observaciones

Propuesta de contratación 17/10/2

022

Informe de Secretaria 17/10/2

022

Características del contrato:

Tipo de contrato: SUMINISTRO

Subtipo del contrato: ADQUISICIÓN

Objeto del contrato: TRACTOR USADO/SEMINUEVO DOBLE 
TRACCION CON CABINA CON AIRE ACONDICIONADO

Procedimiento de contratación: abierto 
simplificado sumario

Tipo de Tramitación: 
ordinaria

Código CPV: 16720000

Valor estimado del contrato: 32.065,00 €

Presupuesto base de licitación IVA IVA%: 5.565,00 €

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
T5

72
AT

R
TJ

EC
W

Q
L9

H
K6

JM
XX

R
A 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//s

ob
ra

do
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

3 



Ayuntamiento de Sobrado

excluido: 26.500,00 €

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 32.065,00 €

Duración de la ejecución: 1 MES
Duración máxima: 1 

MES

A la  vista  de  las  características  y  del  importe  del  contrato  se 

propone la adjudicación mediante procedimiento abierto simplificado 

sumario.

Examinada la documentación que la acompaña, visto el informe 

de Secretaría, y de conformidad con lo establecido en la Disposición 

Adicional  Segunda  de  la  Ley  9/2017  de  8  de  noviembre,  de 

Contratos  del  Sector  Público,  por  la  que  se  transponen  al 

ordenamiento  jurídico  español  las  Directivas  del  Parlamento 

Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero 

de 2014,

RESUELVO

PRIMERO. Iniciar el expediente para la contratación descrita en 

los  antecedentes  mediante  procedimiento  abierto  simplificado 

sumario.

SEGUNDO. Justificar  la  celebración  del  contrato  por  los 

siguientes motivos: 

Con este TRACTOR DOBLE TRACCION CON CABINA CON AIRE 
ACONDICIONADO, mejoraremos de forma importante la realización 
de las labores de mantenimiento y arreglo de los caminos.

Si  en  los  caminos  se  va  realizando  un  mantenimiento  y 
acondicionamiento  habitual  y  adecuado,  y  no  se  permite  que  se 
deteriore,  no  es  necesario  llegar  a  necesitar  de  obras  de  mayor 
capacidad y contenido.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
T5

72
AT

R
TJ

EC
W

Q
L9

H
K6

JM
XX

R
A 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//s

ob
ra

do
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

3 



Ayuntamiento de Sobrado

Creemos que, con la maquinaria solicitada, podremos realizar un 
habitual  y  adecuado arreglo  y  acondicionamiento  de  los  caminos, 
además de otros trabajos mejorando sustancialmente su utilización y 
el tránsito por los agricultores y ganaderos, que sobre todo en época 
de lluvias se complica. También supondrá un ahorro sustancial en el 
mantenimiento  de  estas  infraestructuras,  ya  que permitirá  que el 
gasto en el mantenimiento de los caminos, sobre todo en época de 
lluvias sea mucho menor,  ya que el  deterioro de los  mismos será 
mucho más reducido. 

El  TRACTOR  DOBLE  TRACCIÓN  CON  CABINA  CON  AIRE 
ACONDICIONADO servirá para mover y trabajar con desbrozadora 
lateral que retira ramas y arbustos para controlar el crecimiento de 
árboles al borde de los caminos, servirá para hacer la mayor parte de 
trabajos de acondicionamiento.

Se  prevé  que  la  ejecución  del  suministro  no  afectará  a  la 
estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera de la entidad. 

Queda  acreditado  que  la  ADQUISICIÓN  DEL  TRACTOR 

REFERIDO mediante un contrato de SUMINISTRO es la forma más 

idónea y eficiente de llevar a cabo los fines del Ayuntamiento.

TERCERO. Ordenar  la  redacción  de los  pliegos  de  cláusulas 

administrativas particulares y de prescripciones técnicas que han de 

regir el contrato y el proceso de adjudicación.

CUARTO. Que  se  emita  Informe-Propuesta  de  Secretaría  al 

respecto.

QUINTO. Dar  cuenta  de  todo  lo  actuado  a  esta  Alcaldía  para 

resolver lo que proceda.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
T5

72
AT

R
TJ

EC
W

Q
L9

H
K6

JM
XX

R
A 

| V
er

ifi
ca

ci
ón

: h
ttp

s:
//s

ob
ra

do
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

3 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Sobrado
	2022-10-18T09:05:59+0200
	Sobrado
	ANTONIO MOLDES RODRIGUEZ - 10070607B (FIRMA)
	Lo acepto




